Propositio

PROPOSITIO XXXVII.

OMNIMUM PRÆTEREA MORS & PASSIO SANCTORUM EST IMAGO CHRISTI.

CENSURA.

PASSIO SANCTORUM EST SATISFACTORIA. COLO. 1. GAUDEO IN COLOS. 1.
PASSIONIBUS PRO UOBIS.

CONDEM. CENSURÆ.

HAEC PROPOSITIO SUPERIORI COGNATA EST, HOC TANTUM AD MONENDUS EST FRATER, PAULUM NIHIL DE SATISFACTIONE LOCUTUM. SINGULI SANCTI SINGULA MEMBRA SUNT ECCLESIAE, & QUIUS DEBET EBIHERE SUUM CALICEM. QUOUSQUE ERGO ALIQUIS SANCTUS MENSURAM SUÆ PASSIONIS NON EXPLEUIT, EOUSQUE DEEST SIVE SUPEREST PASSIO CHRISTI IN CARNE ILLIUS, QUI PASSURUS EST, IN EXEMPLUM ECCLESIAE. CHRISTUS DEDIT NOBIS EXEMPLUM, UT NOS SE QUAMUR UESTIGIA IPSIUS. 1. IOAN. 1. SANGUIS IESU CHRISTI EMUNDAUIT NOS AB OMNI PECCATO. ET APO. 1. VIBICE CHRISTI SANATORIUS SUMUS EX AEQUO OMNES, QUI MORTUUS EST UNUS PRO OMNIBUS.

PROPOSITIO XXXVIII.

FIDES EST DUPLEX, GENERALIS QUAM & DÄMONES HABENT.

CENSURA.

CONTRADICIT SIBIIPSİ, PONIT EX SE FIDEM NON BONAM.

CONDEM. CENSURÆ.

DE FIDE IUSTIFICANTE SATIS. QUOD AUTEM DUPLEX SIT FIDES,
P 2 altera

*fides duplex
orthanasius*

altera iustificans, altera magnum donum Dei, quo sunt miracula. Non meum est somnium, sed Athanasij in commentarijs ad Rom. Generalis fides est, quā & dæmones habent, iuxta Iacobum: Et dæmones credūt. Credunt inquit, ergo necesse est eos habere fidem nō iustificantem, sed generalem. Poteram hac nota carere si dixisse: aliam insulam, aliam formatam charitate, uel ipse Calepinus poterat (quamuis & ipse Monachus) Fratrem ab hoc errore eripuisse, qui dicit: Interdum fides ponitur pro Dei dono, quo sunt miracula. De hac fide loquitur Apostolus: Si habuero omnem fidem. Iam scimus signum uniuersale quo modo sumatur. Hic autem ex plaustris conuiciatur operista. Nobis inquit, una fides est, duabus eorum melior formatam & informis. Factor sane uos habere fidem generalem, formatam non nisi hypocrisi & fuko.

PROPOSITIO xxxix.

Ephes. 2.
Fides est gratia. Ephes. 2. Gratia estis saluati per fidem,

CENSURA.

Gratia est fides gratis data, sed non præcise, nam & prophetia est hoc modo gratia.

CONDLEM. CENSURÆ.

*Gratia
omnibros.*

Gratia fauorem, misericordiam, & donum Spiritus sancti significat. Omnes Christiani sunt & fuerunt semper in gratia, quos pleno fauore Pater propter Christum dilexit. Cæterum fides donum Dei est gratuitum & gratum faciens. Sola enim fides facit nos gratos Deo. Ambros. Rom. 11. Gratia

Gratia donum Dei est, non debita merces operibus. Augu *angustina*
stinus Ioan. 1. Gratiam primo accepimus fidem, uocatur
autem gratia, quia gratis datur. Pro hac gratia in qua ex fide
de uiuimus, recepturi sumus aliam, id est, uitam æternam,
uita enim æterna quasi merces est fidei. Prophetia, genera
linguarū, miracula, dona quidem sunt gratis data, sed Deo
gratos non reddunt sine fide, Matt. 7. Lyranus super Acta *math. 7.*
cap. 10. Hæc dixi quo Fratris, præcise, irritum sit. Illud uero
Pauli: Gratia estis saluati per fidem, mirifica subtilitate ex-
pediuit.

PROPOSITIO XL.

Confessio auricularis non est ex scripturis.

CENSURA.

Confessio auricularis est ex præcepto ecclesiæ, Laterani
legitime congregati, sic loquitur Frater.

CONDEM. CENSURÆ.

Mihī satis erat, Fratrem non potuisse probare hanc eo-
rum confessionem non esse ex scripturis, sed magnas *Confessio*
mouet tragœdias Frater, ne prædam amittat. Scimus quan-
tum mare malorum inuixerit hæc diabolica confessio, de
uera nihil loquor. Non ab re Nectarius abrogarat hanc se- *Nectariæ*
cretariam confessionem. Et nunc quoq; scimus, q; non re-
ferant Hypolitum nostri confessores, sed prudens mysteria
huius confessionis auricularis prætero. Patres olim elige-
bant probatæ fidei ac doctrinæ homines, quos Diaconos
uocabant, hos uel doctrinæ, uel consilij, uel consolationis ac-
cipiendæ gratia, licebat adire, sine scrupulosa peccatorum

p 3 enumera-

enumeratione, qui consultissimi consulere; docti docere,
spirituales consolari poterant. Nostri hoc nō secus referunt,
quam sorba sicum, quid mihi cum Concilio Lateranensi, &
Decreti glossa, ex traditione universalis alicuius Concilij
fatetur esse. Cæterum de duplī confessione fidei & charita-
tis breuiter superius memini.

PROPOSITIO XLI. XLII.
XLIII. XLIV.

ayathēi. 5.
IN oratione sola necessitas est proponenda. In oratione
uerba non intellecta garrisce Ethnicum est, Matthæi 6.
Oratio uocalis breuis esse debet, sed ex fide. Semper orat
qui semper fudit Deo.

CENSURÆ.

1. Thessal. 5.
IN oratione modum, locum, tempus statuere conueniens
est. Sufficit finem considerare orationis, si ipsa non intel-
ligatur. Sine intermissione orate, 1. Thessal. 5. Qui semper
fudit, non semper dicit; Pater noster &c.

CONDÉM. CENSURARVM.

Oratio duplex *v*
1. Cor. 12:
Christus dicit: Quicquid orantes petitis, credite, & acci-
pietis, & Frater negat orationem esse petitionem. Du-
plex est oratio publica, priuata. Et uel Iudith poterat doce-
re in oratione solam necessitatem proponendam esse, euen-
tum uoluntati ac misericordiaë Dei committendum. Orati-
onis non intellectæ finem considerare an sufficiat, docet
Paulus, 1. Cor. 14. Orabo spiritu, orabo & mente. Sine inter-
missione orant sancti, sed in spiritu non semper uocaliter.
Ephe

Ephes. 6. Orantes omni tempore in spiritu. Et Lucæ 18. Ephes. 6.
Oportet semper orare. Ergo semper orat qui semper fidit
Deo. Conditiones orationis hæ sunt: præceptum, promis-
sio, fides, res petenda, uel spiritualis, uel corporalis, posterius
semper cum conditione, si referat Dei gloriæ & nostræ
salutis, & per quem, quia per Christum, quicquid petieritis
Patrem in nomine meo, dabit uobis, Ioan. 15. Frater etiæ Ioh. 15.
am in his toto cœlo errat.

PROPOSITIO XLV.

SEmper iejunat qui semper abstinet a peccatis.

CENSURA.

Non semper iejunat corporaliter qui semper abstinet
a peccatis.

CONDÉM. CENSURÆ.

VT magis odiosam reddat caussam Frater in hac pro-
positione meis uerbis ita præfatur, non obligatur in-
quit alius corporaliter iejunare, cum Christianus semper
iejunare & spiritu & corpore debet. Est enim duplex iejuniū ^{Ieiunium duplex ē} Exāmīnū dūplex ē
um, externum, internum, fides & opera fidei, Esa. 58. Ego
loquor de iejunio superstitionis, cuius author Montanus est. ^{Esaīs. 58.}

Origenes in Leuiticum Homelia 10. Ieiuna ab omni pec-
cato, tale iejunium Deo placet. Abstinere uero a cibis &c.
acceptum esse non potest Deo, est certe libertas Christiano
per omne tempus iejunandi &c. Hieronymus ad Lucinum: Hieronimib
Atq; utinam omni tempore iejunare possimus &c.

Chrysostomus Mat. 4. Ieiunium est abstinentia rei male. Chrysostom⁹
Augu-

Augustinus super Ioannem: Magnum & generale ieui-
nium est abstinere ab iniquitatibus & ab illicitis uoluptati-
bus huius seculi &c. Christiano semper phase celebrandū,
semper egrediendum de Aegypto uitiorum, & in nouitate
spiritus ambulandum, de uirtute ad uirtutem eundum, affli-
gunt sua corpora ut obedient spiritui, ut sobrietatis exem-
plū sint alijs. Vescuntur autem cibis indifferenter, non em̄
habent eorum delectum, ubi fratribus infirmorum ratio
admittit, Ieūnium ergo cordis cum sit fides, semper ieūnat
qui semper fidit Deo. Non uacat Fratris ineptias adferre.

PROPOSITIO XLVI.

OMnes dies æquales sunt.

CENSURA.

VNUS dies alio sacrior est.

CONDÉM. CENSURÆ.

OMNIMUM ex æquo prædicatorum officium est uerbi mi-
nisteriū & innocentia uitæ. Ut aut rite utantur mini-
sterio selecti sunt dies a patribus, non quod illi cæteris san-
ctiores essent, sed ut tunc populus cōueniret ad audiendam
missam, id est, uerbi prædicationem. Nam hac seruitute ob-
ligamur Deo festis diebus, ut ipsius uerbum per ministri
functionem diligenter audiamus. Hæc aut propositio non
est mea sed Hieronymi super Galatas cap. 2. Et Christiano
omnis dies sacer est, & uita tota nō nisi sabbatum esse debet,
id est, requies a peccatis. Esa. ultimo: Erit mensis ex mense,
sabbatū ex sabbato. Et Colo. 2. Nemo uos iudicet in parte
dici

Hieronymus
Ep. ad Cor. v. 14.
Colos. 2.

diei festi &c. Et sanctificare sabbatum, non est aliud, quam *Sabbatum sanctificare*
sanctis operibus transigere. In ferijs sancta opera sunt exer-
cenda: uerbum Dei audiendum, fratres charitatis officijs
demerendi, non ocio torpendum, non luxui ac gulæ indul-
gendum, ut solent Papistæ, qui totam diem magis perpotat
in festis diebus, q̄ unius uideuae segetem, ab iniuria aëris, con-
uehendo in horreum uindicarent. & eorum feriæ profecto
nihil aliud sunt, quam ceremoniæ hominum, luxus uestium
& epularum, ut cætera raseam. Porro tertium Decalogi
præceptum, quo sensu sit accipiendum, docet Augustinus
ad Ianuarium, Epistola 119. Inter omnia decem præcepta
solum hoc est figurate obseruandum, quam figuram nos in-
telligendam, nō etiam per ocium celebrandam suscepimus.
Idem de litera & spiritu, cap. 14. Quisquis illum diem sicut
litera sonat, nunc usq; obseruat, carnaliter sapit. Adhæc ipsa
charitas dictat, nedum seruos, ancillas, sed & ipsa pecora
semel in hebdomada refocillanda, sed huius rei finis poli-
ticus esse debet. Concludit ergo Hieronymus omnes dies
æquales sunt, etiamsi conclusio sit contra Monachos.

PROPOSITIO XLVII.

SVb elementis sunt qui creaturarum faciunt differentiā.

CENSURA.

NOn est hic homo a Deo qui sub elementis ponit Apo-
stolos &c.

CONDEM. CENSURÆ.

Elementa non philosophice accipiuntur, sed Paulo si-
gnificant doctrinam siue diuinam (ad tempus) siue hu-
manam
q

Ciborum delectus

math. 15.

1 Cor. 15.

1 Tim. 8.

Galat. 2.

manam faciem creaturatum differetiam. Iudaeis quædam animalia erant, non ad iustificationem, sed ad significacionem prohibita, a quibus nonnullis & nos uel usu uel natura abhorremus. Ciborum delectum quem Romana ecclesia in uexit clamnamus, quia pugnat cum fidei libertate. Omnis cibus licitus est Christianis. Omnia munda mundis. Et quod intrat per os, non coinquiat nos, Matth. 15. Infirmorum tamen ratio habenda. Sed uelint nolint, omnes humanæ traditiones possunt extra casum scandali, etiam de rebus adiaphoris æditæ uiolari. Quæ uero pugnant cum fidei iustitia, etiamsi tota colluuius Pharisaica scandalizetur, nihil refert, Deo magis obediendum quam hominibus, adhæc humanæ traditiones non sunt uerius cultus Dei. Frustra considunt me, docentes doctrinas & mandata hominum. Quid interest piscibus aut carnibus (quancum & pisces carnes sunt, 1. Cor. 15.) fartias tuum uentrem? Olim qui olera cocta cum carnibus non gustassent, haereseos & inobedientiae suspicione non carebant, ut testantur distinctiones Graciani. Nunc inuersis rebus, omnia præpostere agunrur, tamen clare pronunciat Paulus: Qui discernit, iam iudicatus est, quia non ex fide. Si Deus noster est, Christus, coelum & Spiritus sanctus, cur cibi non essent nostri? Omnia uestra sunt, dicit Apostolus, & domini est terra. Et testatur Spiritus impostores futuros, qui connubia & carnes prohibebet. 1. Ti. 4. Omnis creatura Dei bona est, sanctificatur per uerbum & orationem. Coctæ carnes edenda sunt, sed scimus quam non edatis bubulas, fratres, ut modestiss. loquar: Qui ignorant Christianam libertatem, qui bona conscientia non auident uesci carnibus, hi adhuc sub elementis, infirmis & egenis sunt, Gal. 4. Qui dierum, temporum, habituum doctrinam ad iustificationem faciunt, elementarij seneis iure uocati possunt. Frater, hic quam non apposite insalutatis cauillare fontibus

fontibus, loquatur, aliorum esto iudicium, uere dicitur; quo quis indoctior, hoc audacius & proponit & iudicat.

PROPOSITIO XLVIII.

NVlla creatura potest uel saluare uel damnare,

CENSURA.

REpugnat sibi, fixo pede tenet fidem saluare, quæ est creatura. Item homo saluat hominem, 1. Cor. 9. 1. Cor. 9.

CONDEM. CENSURÆ.

IN apologia de hac propositione abunde dictum est: Solus Deus creat, saluat, damnat, creauit per uerbum, saluat per uerbum (qui est Christus) credentes in eum, damnat per eundem incredulos propter peccatum. Et si autem fides sit creatura Dei, tamen non saluat quatenus creatura aut qualitas est, sed quatenus apprehendit meritum Christi, omnia misericordia Deitribuens. Sed opponit: Homo saluat hominem. Respondeo: Homo saluat hominem ministerio, non potestate quæ solius Dei est, qui est saluator omnium. Paulus (inquit Frater) se saluauit per bona opera meritorie. Dixi Monachis, quo in loco sit Christus. Salus tua ego sum. Ego feci, ego feram, ego sanabo, ego saluabo. Deum extra me nescies, & saluator non est præter me. Sic Paulus omne meritum proprium pro stercore ducit, & docet non gloriandum in hominibus, sed qui gloriatur, in domino glorietur. Tantum in Christo sperantes sumus, 1. Cor. 15. Nullaprofecto 1. Cor. 15. lingua sufficit ad retundendam istorum impietatem, & blasphemias, quibus Christo honorem suum eripiunt.

q 2 Media

PROPOSITIO XLIX.

Media seruata non saluant, neglecta non dannant.

CENSURA.

Medium seruatum saluat, neglectum damnat.

CONDEM. CENSURAE.

ETiam diuina præcepta moderatur charitas & necessitas, quid dicemus de humanis præceptis? Et profecto media si serues, non eris iustior coram Deo, si negligis iniustior, sed iuxta dictamen Christianæ libertatis, medijs utendum. De obedientia superiorum non nihil comminiscitur hic Frater, sed suo more, non habent Episcopi ius condendi leges, sed prædicare legem & Euangeliū, & ut secundum ordinem fiant omnia, possunt aliquid ordinare ad finem politicum, ut certas lectiones &c, non ad illaqueandas conscientias.

PROPOSITIO L.

Solus Christus est mediator Dei & hominum.

CENSURA.

REdemptionis solus est, sed plures aduocationis.

CONDEM. CENSURAE.

DE hac propositione in apologia, Hoc unum addam: Sacrificuli

Episcopi

Sacrificuli & Monachi duo habent promptuaria, cœlum & infernum. litant cœlitibus unde non minimum lucrum referunt. Nam quicquid patrimoniorum uspiam habent, sub nomine sanctorum habent, quos suis Missis & precibus pro aduocatis habent. Litant in purgatorio existentibus, unde adeps & pinguedo aqualiculorum emersit.

PROPOSITIO LI.

Sancti uiui saluantur, impij uiui damnantur.

CENSURA.

Quantum ad caussam attinet.

CONDÉM. CENSURÆ.

Reignum fidei & regnum gloriæ nihil differunt in re, nam sancti adhuc uiuentes hæredes sunt omnium bonorum sp̄iritus. Nostrum enim politeuma in cœlis est. Si filij & hæredes &c. Nunc filij Dei nominamur & sumus &c. Sed tantum in modo rei, quia nos in speculo, in enigmate, primitias tantū sp̄iritus habētes, illi facie ad faciem, cum moriuntur salus illis reuelatur. Non sunt condigne passiones ad futurā gloriam, quæ reuelabitur in nobis. Sic impij uiui damnantur, Ioan. 3. Qui non credit, iam iudicatus est. Qui non credit condemnabitur. Antebr̄ ueniant dies eius persibit, Hiob 15. Sed hæc est perficta siue Monachica frons, Hiob. 15. quæ & Christum & Apostolos audet falsitatis suggillare.

PROPOSITIO LII.

Nihil de purgatorio habet scriptura.

q 3

Censura

CENSURA.

F Inis concordat cum principio in falsitate.

CONDDEM. CENSURAE.

Hic Fratrem Archite crepitaculum dices, qui tamen non tam multiloquus in hac propositione est falsiloquus est, cum dico de eorum purgatorio nihil extare in scripturis, sed nostram purgationem esse fidem in Christum, teste Petro Acto. 15. Fide purificat Deus corda nostra. Et Hebræ. 1. Per se purgationem peccatorum nostrorum fecit. Et Ecclesiasticus: Christus purgauit peccata ipsius. Dicit me falsum esse, num ita sit res, ecclesiae sit iudicium. Sed de purgatorio in gratiam Monachorum dicam pauca. Scimus omnes homines pios uel impios esse. Si prius, de morte corporis transiunt ad uitam animae. Ioan. 5. Qui credit illi qui me misit in iudicium non ueniet, sed transiuit de morte ad uitam. Si priorum animae ad purgatorium descenderent, in iudicium uenirent. Et fidei finis non est ignis ille expiatorius, sed salus animarum nostrarum. 1. Petri 1. Reportantes finem fidei uestrae, salutem animarum uestrarum. Et 2. Cor. 4. Si terrestris haec domus dissoluitur, habitationem habemus in celo, non in purgatorio. Et certe de inferis non datur accessus ad superos, teste Abraham: Magnum chaos firmatum est inter nos & uos, & qui uelint inde hoc transcendere non possunt. Lucæ 16. Gal. 6. Qui seminat in carne de carne metet corruptionem, qui seminat in spiritu, de spiritu metet uitam æternam. Duplex semen: fides, infidelitas. Qui ex fide operatur, metit fidei fructum uitam æternam, qui ex infidelitate, metit fructum uiæ suæ æternam mortem. Ecclesiastes 11. Lignum siue ad Austrum siue ad Aquilonem

Acto. 15.
Hebre. 1.
Ecc. 11b.

Ioan. 5.

1. Petri. 1.
2. Cor. 4.

Luc. 16.
Galat. 6.
Genit. duplex

1. Pet. 11.

Aquilonem ceciderit, quo ceciderit, ibi manebit. Vbi Olim
piodorus, siue in turpi scelerum statione, siue in honesto vir-
tutum, depræhēdatur homo cum moritur, in eo gradu atqe
ordine permanet in æternum, nam terre requiescit in lumine
felicitatis æternæ, cū iustis & Christo domino, uel in tene-
bris cruciatur, cū iniquis & principe mundi huius diabolo.
Ecce nunc tempus acceptabile, & nunc dies salutis. Et in
die accepto exaudiui te, Et in die salutis adiuui te, 2. Cor. 6. 2. Cor. 6.
Quare accedendum ad thronum gratiæ Dei, in tempore
oportuno. Hebr. 4. quod est præsens uita. Cyprianus con- Hibra. q.
tra Demetrianum, tractatu primo: Quando isthinc excessum fuerit, nullus iam locus pœnitentia, nullus satisfactio- Cypriani
onis affectus. Hic uita aut amittitur aut tenetur; hic saluti
æternæ cultu Dei & fructu fidei prouidetur. Frustra mendi- potestas eam
cant fatuæ uirgines. Et ecclesiæ potestas, non se extendit ultra hanc uitam, Soluas Liges super terram, & quisqe acci-
piet mercedē iuxta suum laborem. Secundum propria ope-
ra reddetur cuiqe, non secundū aliorum suffragia, missas etc., non potest quicqe castius dici ac tersius contra mendax pur-
gatorium, quam hæc sunt. Sed spiritualibus nostris bone
Deus quod ardet hic ignis, non secus atqe Aethna Siciliæ, aut
Vesuuus omnia flammis ac fumis implens? Sed lucescente
Euangelio Christi cœpit tepescere, & Monachi fabula ha-
bentur populi, sancta ipsorū uafricies reuelari cœpit, cum
hypocritica sanctitate. Loquuntur de Monachorum trini- monachorum
tate, quæ est uenter, guttur, gloria. Loquuntur de eorum uo-
tis substantialibus tribus, primum castitas, sed cum missant,
aliás pudet dicere: Secundum, paupertas, sed cum sunt in
balneo, aliás Crasso ditiores; Tertium obedientia, dum co-
messantur, alioqui inobedientissimum hominum genus.
Credo aut hæc scripta Monachos boni consulturos, quidem ornaui quomodolibet eorū religionem. Ex 1. Cor. 3. 1. Cor. 3.
probatur